自  平成２１年 ８月 ４日

至  平成２１年 ８月 ４日

第５回 和木町議会臨時会

平成２１年第５回和木町議会臨時会
（平成２１年８月４日）

1. 議事日程

    別紙のとおり
1.  会議に付した事件

１．報告第 ６号
平成２１年度和木町一般会計補正予算(第２号)に関する

専決処分について
   ２．議案第３２号
      和木中学校解体工事の請負契約の締結について
   ３．議案第３３号
      和木中学校体育館大規模改修工事の請負契約の締結につ

いて
   ４．議案第３４号
      和木町総合コミュニティセンター改修工事の請負契約の

締結について

出席議員（12 名）

２ 番

３ 番

５ 番

７ 番

８ 番

９ 番

１０ 番

１１ 番

１２ 番

１３ 番

１４ 番

１５ 番

 兼 本 信 昌

横 本 卓 二

野 村 邦 光

森 脇 明 美

中 礒 利 博

小 林 秀 嘉

上 岡 富 士 夫

榊  正 文

向 田  毅

中 村 淳 良

西 村 榮 弘

米 本 正 明

副議長

議 長

１． 説明のため出席した者

町 長

副 町 長

収 入 役

企 画 総 務 課 長

税 務 課 長

住民ｻｰﾋﾞｽ課長

都 市 建 設 課 長

保 健 福 祉 課 長

教 育 長

事 務 局 長

 古 木 哲 夫

沖 永 保 之

上 岡 宣 雄

岡 本  巌

嶋 谷 保 則

藤 中 祥 司

竹 本 講 治

河 内 洋 二

河 村 忠 昭

村 本 好 信

教育委員会

〃

１． 会議に従事した職員

事 務 局 長

書 記

 小 林 敏 幸

田 尾 恵

１．開  会   ９時 ００分
議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

岡本企画総

務 課 長

ただいまから平成２１年第５回和木町議会臨時会を開会します。

これより本日の会議を開きます。

日程第１ 会議録署名議員の指名を行ないます。
本臨時会の議事録署名議員は、会議規則第１１７条の規定により、

９番 小林秀嘉君、１０番 上岡富士夫君を指名します。

日程第２ 会期の決定を議題とします。
おはかりします。
本臨時会の会期は、８月４日本日のみとしたいと思いますが、ご異

議ありませんか。

(「異議なし」の声あり)

異議なしと認めます。
したがって、本臨時会の会期は８月４日 １日とすることに決定し

ました。

日程第３ 報告第６号 平成２１年度和木町一般会計補正予算(第

２号)に関する専決処分について
これを議題とします。執行の説明を求めます。岡本企画総務課長。

 報告第６号 平成２１年度和木町一般会計補正予算第２号に関

する専決処分について、ご説明申し上げます。
平成２１年度和木町一般会計補正予算２号を、平成２１年４月１日

に、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分させて頂きま

した。補正予算の概要といたしましては、歳入歳出予算の総額にそれ

ぞれ４１０万２千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ４３億

６８万７千円とするものでございます。
今回の補正予算は、法人税の確定申告により、平成２０年度に予定

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

岡本企画総

務 課 長

納付されていた法人町民税を還付する必要が生じたため、歳出の税等

過誤納還付金を、４１０万２千円追加計上させて頂いたものでござい

ます。また、歳入におきましては、同額財政調整基金を取り崩すこと

で調整を行ったものでございます。なお、今回の補正後の財政調整基

金の残高につきましては、７億１千６４６万３千円となっておりま

す。
以上で報告第６号 平成２１年度和木町一般会計補正予算第２号

に関する専決処分についての説明を終わります。

報告第６号について質疑を許します。質疑はありませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですので質疑を終結し、討論に移ります。
討論はありませんか。

(「なし」の声あり)

討論がないようですので討論を終結し、採決に移ります。
報告第６号について、原案のとおり承認することに賛成の方の挙手

を求めます。

全員挙手。

したがって、報告第６号は原案のとおり承認されました。

日程第４ 議案第３２号 和木中学校解体工事の請負契約の締結

について
これを議題とします。執行の説明を求めます。岡本企画総務課長。

議案第３２号 和木中学校解体工事の請負契約の締結についてご

説明申し上げます。

議 長

中 村 議 員

議 長

村本教育委

員 会 局 長

議 長

中 村 議 員

議 長

村本教育委

員 会 局 長

当該議案は、和木中学校解体工事の請負契約の締結をすることにつ

いて、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得、または処分に関す

る条例第３条の規定により、本議会の議決を求めるものであります。

和木中学校解体工事の契約の概要といたしましては、株式会社和木

商事と契約金額５，９６６万４，９９０円の内、消費税額２８４万１，

１９０円で工事契約を締結するものでございます。
以上で議案第３２号の説明を終わります。

議案第３２号について質疑を許します。質疑はありませんか。
中村議員。

今回提出されてますですね、３件についてそれぞれ当初予算のです

ね、項を見てみたんですが、それぞれ差異があるんですが、まぁとり

あえずこの３２号についてのですね、当初予算の金額、何ページのど

れですか。

どうぞ。

ただいまの質問でございますけども、当初予算につきましては約

７，８００万円を計上しております。今回中学校の工事につきまして

は一括して計上しておりますので、それぞれの予算額については実際

の当初予算と、それから中学校の校舎の方と分けて計上させて頂いて

おります。

中村議員。

ですから、出されてますですね、他についても質問しておきますけ

ども、いわゆる差異がどのようにして、かなりですね低く契約されて

ますよね。どういった内容か説明お願いします。

村本教育委員会事務局長

入札を行いまして、中学校の体育館につきましてはですね、１１社

で指名をさせて頂きましたけども、２社が辞退をされまして９社で入

議 長

議 長

村本教育委

員 会 局 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

札をさせて頂いております。
それで一応ですね、低入札価格調査という事で一応決定をしており

ますけど、それが３社ございまして、最終的には勝井建設さんの方に

落札という事で決定しております。

暫時休憩。

      休 憩  ９時０７分

      再 開  ９時０８分

会議を再開いたします。
村本教育委員会事務局長。

申し訳ございません。解体につきましてはですね、８社で入札をさ

せて頂きまして、一応和木商事さんの方に落札をさせて頂きました。

他に質疑はありませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですので質疑を終結し、討論に移ります。
討論はありませんか。

(「なし」の声あり)

討論がないようですので討論を終結し、採決に移ります。
議案第３２号について、原案のとおり可決することに賛成の方の挙

手を求めます。

全員挙手。

したがって、議案第３２号は原案のとおり可決されました。

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

議 長

中 村 議 員

議 長

村本教育委

員 会 局 長

日程第５ 議案第３３号 和木中学校体育館大規模改修工事の請

負契約の締結について
これを議題とします。執行の説明を求めます。岡本企画総務課長。

議案第３３号 和木中学校体育館大規模改修工事の請負契約の締

結についてご説明申し上げます。
当該議案は、和木中学校体育館大規模改修工事の請負契約の締結を

する事について、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得、または

処分に関する条例第３条の規定により、本議会の議決を求めるもので

ございます。
和木中学校体育館大規模改修工事の契約の概要といたしましては、

勝井建設株式会社と、契約金額７，１０８万５千円。内、消費税額３

３８万５千円で工事契約を締結するものでございます。
以上で議案第３３号の説明を終わります。

議案第３３号について質疑を許します。質疑はありませんか。

中村議員。

これで質問しますと良くわかると思うんですが、当初予算、予算書

１４３ページ、中学校の項でですね、中学校体育館大規模改修工事、

予算額９，２７８万６千円。これがですね、７，１００万円なんぼだ

ったですね。という事は約８割ですね、２０％マイナス。こういうや

はり厳しい状況の中で、かなり予算とですね、入札額が変っておるん

で、その辺をお尋ねしたい。
まぁ、先程のも含めてよろしく答弁お願いします。

村本局長。

ただいまのご質問でございますけども、一応指名は１１社をさせて

頂きました。そのうち２社の業者の方が辞退をされまして、９社で入

札を施行させて頂きまして、一応勝井建設さんの方に落札という事で

決まっております。

議 長

野 村 議 員

議 長

村本教育員

会 局 長

議 長

野 村 議 員

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

議 長

それで一応低入札価格調査という事で、３社がそれに該当いたしま

したけれども、最終的には勝井建設さんの方に落札という事でござい

ます。

他に質疑はありませんか。
野村邦光君。

今おっしゃった３社というのは、勝井を含めた３社ですね。
勝井建設が入ってる訳ですね、その３社の中に。最低価格の中に。

落札率の正確な数字をお願いします。

村本局長。

一応落札率でございますけども、７７.２％という事です。

野村君。

あまりに低すぎる数字というのは何％から言うんですか。

岡本企画総務課長

低入札価格につきましては、率ではなしにですね、設計額等によっ

て計算して算出するようになっております。

他に質疑はありませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですので質疑を終結し、討論に移ります。
討論はありませんか。

(「なし」の声あり)

議 長

議 長

議 長

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

中 村 議 員

討論がないようですので討論を終結し、採決に移ります。
議案第３３号について、原案のとおり可決することに賛成の方の挙

手を求めます。

全員挙手。

したがって、議案第３３号は原案のとおり可決されました。

日程第６ 議案第３４号 和木町総合コミュニティセンター改修

工事の請負契約の締結について
これを議題とします。執行の説明を求めます。岡本企画総務課長。

 議案第３４号 和木町総合コミュニティセンター改修工事の請

負契約の締結についてご説明申し上げます。
当該議案は和木町総合コミュニティセンター改修工事の請負契約

の締結をすることについて、議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得、または処分に関する条例第２条の規定により、本議会の議決を求

めるものでございます。
和木町総合コミュニティセンター改修工事の契約の概要といたし

ましては、株式会社大島組と契約金額１億３，３１４万円、内消費税

額６３４万円で工事契約を締結するものでございます。
以上で議案第３４号の説明を終わります。

議案第３４号について質疑を許します。質疑はありませんか。
中村淳良君。

 これは当初予算のですね、計上額が１億７，８６６万９千という

ことでですね、かなり差異が出ておる訳ですけども、改めてやはりこ

ういうご時世の中で、まぁ単刀直入に言いますと予算額が多くです

ね、計上され過ぎていたんじゃあないかとも考える訳ですけども、そ

の辺の事情について、いわゆる入札額とのですね、差異について説明

して下さい。

議 長

村本教育委

員 会 局 長

議 長

兼 本 議 員

議 長

村本教育委

員 会 局 長

議 長

兼 本 議 員

村本局長。

ただ今のご質問でございますけれども、一応予算額につきまして

は、県の単価等で決められておりますものについて数量等で設計をし

ておりますので、設計については適当であるというふうに考えており

ます。ただ入札の段階で３社の低入札価格調査が実施をされておりま

して、低入札がございまして、こういった価格で落札をされていると

いう事でございます。

他に質疑はございませんか。
兼本君。

 今の中村議員からも言われました、予算に比べて非常に低いとい

う落札でしたけど、入札の参加者とですね、金額、まぁ落札率も併せ

てお願いいたします。

村本局長。

一応入札指名通知をさせて頂いたのが１１社でございます。そのう

ち３社が辞退されております。それで、低入札価格調査がそのうち３

社でございます。それで一応ですね、大島組さんが１億３，３１４万

円。それから清水建設さんが１億２，８００万円。それから株式会社

浅沼組さんが１億３，０２４万３，２００円。それから勝井建設さん

が１億３，１９０万円。それから佐藤工業株式会社山口営業所さんが

１億３，４２３万１，８９８円。それから井森工業さんが１億４，３

００万円。それから株式会社奥村組光営業所さんが１億５，６８０万

円。それから洋林建設株式会社さんが１億５，７００万円で入札をさ

れております。それから落札率でございますけれども、一応７５．５％

という事でございます。

兼本君。

納得いたしました。
その、前２件も併せてですね、この入札、改修工事の請負契約ので

議 長

岡本企画総

務 課 長

兼 本 議 員

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

西 村 議 員

すね入札結果の公表について、例えばですね、ホームページとか窓口、

或いは広報誌等での落札に関して、入札結果について公表はどのよう

になされますか。

岡本企画総務課長。

工事の入札全てにおいてですね、総務課において公表いたしており

ます。

どういう手段で公表されますか。

岡本課長。

企画総務課においてですね、入札結果、この内容を冊子に差し込ん

でですね、どなたが来られても閲覧できるような恰好で対応しており

ます。

他に質疑はありませんか。
西村君。

工事等のこういう入札制度については、まぁ御承知のように現在全

国的に色んな問題がご指摘をされてございます。
その対応の一環として捉えていることは、指名業者の拡大なりある

いは変更、あるいはまた一般の入札等々、そういった色んな方策が現

在取られてきておると思います。
で、お隣の岩国市さんも、実は昨年から一部ではあろうと思います

が、一般的な入札制度というふうな取組みも、実はなされておる訳で

すが、本町の場合、これまでの実績を見ますと、殆どと言っていい程、

指名で来てございます。で、この指名そのものが全て悪いという事じ

ゃないと思いますが、少なくとも一般的には色んなそう言う対応の中

で、うちは一本で来ているという事について、今まで一般の競争入札

等について、ご検討された事があるのか無いのか、今後についてはま

たどのようにお考えでしょうか。

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

西 村 議 員

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

岡本企画総務課長。

和木町におきましても、一般競争入札について検討した事はござい

ます。で、色々検討した結果ですね、和木町におきましてはまぁ、事

務吏員が非常に少ない。それとまぁ一般競争入札を行いますとです

ね、全国各地からどう言う企業がどう言う恰好で応募して来るという

事がわかりませんので、その応募した企業に対してですね、その内容

を全て調べてですね、対応しなければいけないという事がございます

ので、事務が非常に煩雑になるという事からですね、和木町ではまだ

当面の間はですね、指名競争入札で対応して行こうかというふうに考

えております。

西村榮弘君。

事務の煩雑とから、まぁそんな事言っておりますが、ちょっともう

１回確認をします。今ご承知のとおり、全国的にこの入札制度につい

ては透明性の高い、公平性の高いと言われる一般の競争入札に、方向

としてはほとんどそういう方向に行ってると思うんですが、今の説明

から行きますと、うちの場合はそれについては、一般競争入札につい

てはどう言うように認識をされておりますか。

岡本課長。

一般競争入札がまぁ、国をはじめ大きな自治体においては指名競争

入札が随時導入されているような状況にはあると思います。
全ての自治体でですね、指名競争入札を導入しているかと言うとで

すね、決してそうではなくて、やっぱり地元企業を育成するという観

点もございますので、そう言った意味からも一般的な指名競争入札と

言うのではなしにですね、それに付随した条件を付けた競争入札をで

すね、色々検討されて導入しているところでございます。
で、和木町においてもそう言った事が出来るかという事についても

ですね、今色々検討はしておる所でございます。

他に質疑はございませんか。

小 林 議 員

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

小 林 議 員

議 長

岡本企画総

務 課 長

議 長

小林秀嘉君。

先程同僚の兼本議員も質問されたんですが、こういう金額決まった

事は、例えばその議会誌があればですね、議会誌に載せればいいと思

うんですが、その仕事の関係上とか何とかでこう、なかなかその総務、

ただ今は総務課の話でしたが、都市計、３階上がってその指名入札結

果を知るという事は非常に大事な事でありますので、今回そのケーブ

ルテレビに載せたりですね、その内容ですよ、金額について。或いは

広報誌、町の広報誌に載せたりする方向性はありませんか。
私は、町民にどうしてもこう言った事は知って頂きたいと、かよう

に思うんですが如何ですか。

岡本課長。

入札結果については広報誌でお知らせをいたします。
ただ入札結果のですね、一部始終を全部載せてもですね、あまり意

味が無いと思いますので、まぁそう言った事についてはですね、また

今後検討してみたいと思います。

小林君。

全部載せる必要ないかもしれませんが、１，２，３ぐらい、辺りぐ

らいまでは私は載せて欲しいと思うんですが、そう言った事はどうで

すか。

岡本企画総務課長。

まぁ他の市町がですね、どう言った格好でそう言った公開をしてい

るのか、もう一回良く調査させて頂きましてですね、対応させて頂き

たいと思います。

他に質疑はございませんか。

(「なし」の声あり)

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

質疑がないようですので質疑を終結し、討論に移ります。
討論はありませんか。

(「なし」の声あり)

討論がないようですので討論を終結し、採決に移ります。
議案第３４号について、原案のとおり可決することに賛成の方の挙

手を求めます。

全員挙手。

したがって、議案第３４号は原案のとおり可決されました

以上で本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

したがって平成２１年第５回和木町議会臨時会を閉会したいと思い

ますが、ご異議ありませんか。

(異議なしの声あり)

異議なしと認めます。
これをもちまして、平成２１年第５回和木町議会臨時会を閉会いた

します。

閉 会   ９時 ２５分